Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

13.05.2021                                                                                                                  № 6

заседания Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

	Председатель -
Заместитель председателя –
Секретарь -
	Цыба С.Я.
Пашко А.А.
Горина О.С.

		Присутствовали члены

Отсутствовали

	Березова А.Н.
Букатова И.А.
Войцеховская Л.В.
Киричёк Э.В.

Мирзоева К.К.
Самойленко А.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выдаче разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
2. О выдаче разрешения на оформление нотариальной доверенности от имени недееспособной для представления её интересов.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
3. О постановке на учёт совершеннолетнего недееспособного гражданина.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
4. О выдаче разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан, с последующим закрытием счетов.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
5. О прекращении опеки над недееспособным гражданином, в связи с его смертью.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
6. О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
7. Об  установлении патронажа над совершеннолетним дееспособным гражданином.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.

1. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о выдаче разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР  г.Волгодонска граждан, действующих в качестве опекунов на основании постановлений Администрации города Волгодонска в интересах недееспособных родственников, по вопросу выдачи разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), выплачиваемыми по ведомостям через Волгодонский почтампт УФПС Ростовской области – филиал ФГУП «Почта России» и через отдел по выплате пенсий и пособий ООО «Доверие» в г.Волгодонске. Денежные средства будут расходованы на нужды и потребности подопечных.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Выдать опекунам, разрешения на распоряжение денежными средствами подопечных.

2. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о выдаче разрешения на оформление нотариальной доверенности от имени недееспособной для представления её интересов.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР  г. Волгодонска опекуна, действующей на основании постановления главы города Волгодонска в интересах недееспособной дочери, по вопросу оформления нотариальной доверенности на близкого родственника, на право представления интересов и защиты прав подопечной в Сберегательном Банке России, МАУ МО город Волгодонск «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», а также других организациях; на право снятия денежных средств, хранящихся на счёте недееспособного гражданина, в связи с необходимостью оперативного вмешательства и лечения опекуна.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Выдать разрешение опекуну, действующему на основании постановления главы города Волгодонска в интересах недееспособного гражданина, на оформление нотариальной доверенности на родственника, от имени подопечной на право представления  её  интересов  и  защиты  её прав в ПАО «Сбербанк России», МАУ МО «Город Волгодонск» «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», а также иных организациях и учреждениях, на право снятия денежных средств, хранящихся на счёте недееспособного гражданина в Волгодонском отделении публичного акционерного общества «Сбербанк России» сроком на один год.

3. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о постановке на учёт совершеннолетнего недееспособного гражданина.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР  г. Волгодонска опекуна, действующей на основании постановления главы Администрации города Волгодонска Ростовской области в интересах недееспособного сына, по вопросу постановки его на учёт в ДТиСР г. Волгодонска. Гражданин признан недееспособным на основании решения Волгодонского районного народного суда. О необходимости обратиться для постановки на учёт ранее опекун не знала. В ДТиСР г. Волгодонска сведения поступили на основании запроса ГУ УПФР в       г. Волгодонске (межрайонное).

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Поставить на учёт в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска недееспособного гражданина.
2. Внести в график проверок условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся под опекой и исполнений опекунами, возложенных на них обязанностей изменения, в соответствии с п. 4 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 № 927.
3. Внести сведения о недееспособном гражданине и его законном представителе в ЕГИССО.

4. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о выдаче разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан, с последующим закрытием счетов.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР  г.Волгодонска опекунов, действующих на основании постановления главы г. Волгодонска Ростовской области и постановления Администрации города Волгодонска в интересах недееспособных родственников, по вопросу выдачи разрешений на распоряжение денежными средствами (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), поступающими на счета в Волгодонские отделения публичного акционерного общества «Сбербанк России», с последующим закрытием счётов. Опекунам открыты номинальные счёта для зачисления социальных выплат подопечных.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Выдать опекунам, разрешения на закрытие счетов и распоряжение денежными средствами недееспособных граждан.

5. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о прекращении опеки над недееспособным гражданином, в связи с его смертью.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна по вопросу прекращения опеки в связи со смертью подопечной.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Прекратить опеку над недееспособным гражданином, в связи с его смертью.
2. Отменить постановление Администрации города Волгодонска.

6. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска.

Проинформировал Совет о необходимости внесения изменений в постановление Администрации города Волгодонска,  в связи с необходимостью опекуну, действующему временно на основании постановления Администрации города Волгодонска (предварительная опека) в интересах недееспособного гражданина, получить документы на недвижимое имущество, после вступления в наследство, а так же перевести денежные средства, наследуемые после смерти родственника, на счёт подопечного. Опекун планирует подготовить заявление в суд о признании недееспособного гражданина ограниченно дееспособным, так как считает, что состояние его здоровья улучшилось, он самостоятельно себя обслуживает, может понимать значение своих действий и руководить ими.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Волгодонска, заменив в п. 5 слова «6 (шести) месяцев» словами «8 (восьми) месяцев».

6. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину об установлении патронажа над совершеннолетним дееспособным гражданином.

Проинформировал Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска совершеннолетнего дееспособного гражданина, по вопросу назначения ему помощника для осуществления патронажа. Одновременно в ДТиСР г. Волгодонска обратилась гражданка по вопросу назначения её помощником для осуществления патронажа над совершеннолетним дееспособным гражданином. Кандидат в помощники характеризуется с положительной стороны. Основания для отказа дееспособному гражданину в установлении над ним патронажа и назначения ему помощника отсутствуют.

Голосование: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Установить патронаж над совершеннолетним дееспособным гражданином.
2. Назначить помощником лицо, желающее осуществлять патронаж над совершеннолетним дееспособным гражданином.
3. Довести до сведения помощника, что в соответствии со статьей 41 Гражданского кодекса Российской Федерации управление имуществом подопечного может осуществляться помощником как на основании договора с подопечным о доверительном управлении имуществом, так и на основании договора поручения. Совершение иных сделок, направленных на содержание и удовлетворение бытовых потребностей подопечного, осуществляется его помощником с согласия подопечного.

Председатель                                                                   	        С.Я. Цыба

Секретарь                                                                                    	         О.С. Горина